
 

ПРИКАЗ 

по отделу образования администрации  

                               Жарковского района Тверской области 

                                     от  10  января   2023 года №  2 

 

 §1Об утверждении плана мероприятий  

по подготовке и проведению в 2023 году 

 в  Жарковском муниципальном округа  Тверской области  

Года педагога и наставника 

 

   В  соответствии с приказом Министерства образования Тверской области  

от 30.12.2022№137/ПК «О плане мероприятий по подготовке и проведению в 

2023 году в Тверской области  Года педагога и  наставника», в целях 

повышения общественной значимости педагога, престижа педагогической 

профессии  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

                   

1. Утвердить План мероприятий   по подготовке и проведению в 2023 

году в  Жарковском муниципальном округе    Года педагога и 

наставника  (Приложение №1)  

2. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 

План мероприятий. 

3. Руководителям  образовательных организаций  Жарковского 

муниципального округа обеспечить участие педагогических 

работников , обучающихся и воспитанников в мероприятиях, 

посвященных Году педагога и наставника. 

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 

   Руководитель отдела образования                                     О.П. Гренкова  



                                                                                                                                                                                                 

Приложение  №1              

 к приказу отдела образования  

администрации Жарковского района  

Тверской области  

от  10 января   2023 года №  2§1 

                                                    План мероприятий 

по подготовке и проведению в 2023 году в  Жарковском муниципальном 

округе Тверской области Года педагога и наставника 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Организационные мероприятия по подготовке и открытию Года педагога и 

наставника 

1.1 Участие в региональной акции 

поздравительных открыток и 

ведеопоздравлений от 

родителей обучающихся школ 

«Бумеранг поздравлений»  

Январь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

1.2.  Разработка и утверждение 

плана по подготовке и  

проведению Года педагога и 

наставника 

 

Январь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

1.3. Торжественное открытие Года 

педагога и наставника на 

территории Жарковского 

муниципального округа 

Январь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района, 

 образовательные 

организации 

1.4 Подведение итогов Года 

педагога и наставника  

Декабрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

2. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных 

педагогических сообществ 

2.1 Проведение муниципального 

этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года 

России»  в Жарковском 

муниципальном округе  

Январь – 

март  2023 

года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

2.2.  Участие в региональном этапе  

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России»   

Март-май 

2023 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

2.3.  Участие в мультимедийном 

проекте «Слово об учителе» 

Март 2023 Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

2.4. Организация встреч с 

педагогическими династиями 

«Учительство – наше 

призвание, врожденная тяга 

В течение 

года  

 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

души…»  

2.5. Организация и проведение 

Августовской педагогической 

конференции 

Август 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

2.6. Проведение торжественных 

церемоний, посвященных 

Международному дню 

учителя, награждение лучших 

учителей, вручение 

отраслевых наград, 

подведение итогов 

конкурсных мероприятий 

 

Сентябрь-

октябрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

3. Мероприятия по организации общественно-профессионального 

обсуждения роли педагога в современном обществе 

3.1 Выставка-обзор новинок 

педагогической литературы 

«Новые книги в учительском 

кейсе» 

Март 2023 

года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

3.2 Проведение августовских 

педсоветов, посвящённых 

профессиональному развитию 

педагога 

Август 

2023 года 

Образовательные 

организации 

3.3 Муниципальная научно-

практическая конференция 

«Горизонты открытий»» 

Ноябрь  

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

4. Мероприятия по формированию позитивного образа педагога средствами 

культуры и искусства 

4.1 Муниципальный фестиваль 

детского творчества 

«Профессия, что всем нам 

даёт начало» 

Февраль 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

4.2 Фотовыставка «Мастер своего 

дела» 

Февраль  

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

4.3 Конкурс рисунков 

«Педагогическая планета» 

Февраль  

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

4.4.  Акция в социальных сетях 

«Учитель в кадре» 

Август-

сентябрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

организации 

 

4.5. Концертная  программа, 

посвященная Дню учителя 

Октябрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

4.6.  Встречи с ветеранами 

педагогического   труда «Не 

стареют душой ветераны» 

Октябрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

4.7. Челлендж школьных стенгазет 

«Учителям посвящается» 

Октябрь 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

5. Мероприятия по формированию позитивного образа педагога с помощью 

средств массовой информации 

5.1 Информационное 

сопровождение подготовки и 

проведению Года педагога и 

наставника  в Жарковском 

районе  Тверской области  

В течение 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

5.2 Подготовка и размещение в 

средствах массовой 

информации информационных 

материалов об учителях, 

работающих в 

образовательных учреждениях 

Жарковского района  

Тверской области 

В течение 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации и 

5.3 Создание и поддержка рубрик, 

посвященных Году педагога и 

наставника, на сайтах 

образовательных организаций, 

отдела образования  в сети 

Интернет, социальных сетях 

В течение 

2023 года 

Отдел образования 

администрации 

Жарковского района 

Образовательные 

организации 

 
 


